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Úvod
Obor trestního práva mi byl po celou dobu jeho studia velmi blízký, což se

projevilo nejen ve volbě mnou navštěvovaných volitelných předmětů, ale i následném

výběru katedry pro psaní diplomové práce. Při úvahách o konkrétním tématu jsem

chtěla od počátku svoji práci směřovat do problematiky úmyslných usmrcení, se kterou

jsem se chtěla blíže seznámit, neboť mi tato oblast přijde velice zajímavá a pro trestní

právo má klíčový význam, když trestný čin vraždy je tím vůbec nejcharakterističtějším

trestným činem pro toto právní odvětví, a to i z historického hlediska. Téma shledávám

stále aktuálním i přes to, že nový trestní zákoník, který do této oblasti přinesl podstatné

změny, je účinný již několik let. Tento časový úsek dal judikatuře, z níž budu ve své

práci ve značné míře vycházet, možnost reagovat na nastalé změny a interpretovat

pojmy, které se v úpravě úmyslných usmrcení vyskytly nově a jejichž výklad nebylo

možno v době vstupu trestního zákoníku v účinnost pokládat za zcela jasný.

Ve své práci považuji za vhodné pohlédnout nejprve do historie, která je

u daného tématu velmi bohatá. Jsem toho názoru, že každá právní úprava nezbytně

ovlivňuje i úpravy budoucí, což dává možnost poučit se z předcházejících nedostatků

a reflektovat též změny ve společnosti.

Stěžejní náplň mé práce bude samozřejmě věnována trestným činům vraždy

a zabití dle platné právní úpravy. Zde si kladu za cíl uvést důvody změn, které přinesl

nový trestní zákoník, a hlavně analyzovat s použitím dostupné odborné literatury

i judikatury jednotlivé znaky a specifika skutkových podstat těchto trestných činů

v rozsahu, v jakém to diplomová práce umožňuje. V případě vraždy bude mým cílem

především vymezení vraždy prosté oproti vraždě premeditované, tj. vraždě spáchané

s rozmyslem nebo po přechozím uvážení, a rozlišení těchto dvou forem premeditace

navzájem. Velký význam přikládám též výkladu o vraždě spáchané za zvlášť

přitěžujících okolností, neboť vzhledem k formulaci některých z nich není zcela zřejmé,

jaké jednání lze pod ně subsumovat, a proto si zaslouží bližší rozbor. Budu se tak snažit

demonstrovat jednotlivé zvlášť přitěžující okolnosti na praktických příkladech

převzatých z judikatury i vlastních. V rámci výkladu o trestném činu zabití bude

těžištěm bližší vymezení znaků silného rozrušení z omluvitelného hnutí mysli

a předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného coby okolností, které pachatele

tohoto trestného činu privilegují a umožňují jej tak postihovat mírněji.
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 Je však třeba zabývat se i obecnějšími otázkami, které s daným tématem

souvisejí. Tou nejdůležitější je vymezení okamžiku, kdy končí trestněprávní ochrana

lidského plodu prostřednictvím ustanovení o nedovoleném přerušení těhotenství, a tedy

začíná ochrana lidského života, a zároveň i okamžiku, kdy ochrana člověka z hlediska

trestního práva končí. Jedná se o komplikovanou problematiku, která si zaslouží

pozornost. Ráda bych se též krátce věnovala usmrcení z útrpnosti jakožto složitému

a hojně diskutovanému tématu souvisejícímu se subjektivní stránkou skutkové podstaty

mnou rozebíraných trestných činů a vyjádřila zde i své návrhy de lege ferenda.

Na závěr své práce bych ráda zařadila i exkurz do zahraniční právní úpravy.

K volbě Německa mě přivedl nejen můj blízký vztah k této zemi, ale i studium

právnické němčiny na naší fakultě. Mým cílem je za pomoci odborné literatury pojednat

o jednotlivých formách úmyslných usmrcení a zjistit, zda mají tyto dvě právní úpravy

společné znaky, v čem se naopak odlišují a vzájemně je krátce zhodnotit.

1. Historický exkurz k vývoji právní úpravy úmyslných

usmrcení na českém území
Problematika úmyslných usmrcení je stará jako lidstvo samo, avšak náhled na

ně, včetně jejich trestání, se v průběhu dějin zásadně liší. V této kapitole bych proto

ráda nastínila vývoj právní úpravy úmyslných usmrcení na našem území, a to až do

přijetí zákona č. 40/2009 Sb.

1.1 Vývoj právní úpravy do 1. poloviny 17. století

V období prvobytně pospolné společnosti, kdy se pokrevně spřízněné osoby

sdružovaly do rodů, respektive později do větších celků, kmenů, bylo usmrcení člověka

vnímáno jako ryze soukromá záležitost, čemuž odpovídal i způsob postihu takového

jednání formou krevní msty. Jednalo se o institut spočívající na jedné straně v právu

pozůstalých pomstít usmrcení člena svého rodu, na straně druhé pak v povinnosti

vrahových příbuzných toto právo na krevní mstu respektovat. V rámci jednoho rodu

však byla krevní msta zakázána a usmrcení jiného člena se řešilo pomocí obětí, a to buď

rituálním zabitím oběti, které vedlo k očištění společenství, nebo vypovězením jedince

z rodu.
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 Právo Velké Moravy navazovalo na obyčejové právo kmenových společností,

ale i díky provázanosti státní moci s křesťanstvím se v tomto období začalo objevovat

také psané právo. Tak například v jedné z nejstarších moravských památek nazvané

„Zápovědi svatých otců“ byly obsaženy závazné pokyny pro kněze v otázce ukládání

trestů hříšníkům. Toto dílo obsahovalo vedle církevních deliktů také přehled

skutkových podstat trestných činů včetně vraždy1, za které bylo možno uložit pouze

církevní trest pokání, avšak „…o některých trestných činech a jejich světských sankcích

se dozvídáme ze Soudního zákona pro laiky, s nímž Zápovědi svatých otců tvořily určitý

celek.“2

Zcela původní pojetí trestání úmyslných usmrcení formou svépomoci zůstalo

zachováno i se vznikem přemyslovského státu, neboť se právní ochrana soustředila

především na státní orgány, církev a feudální vlastnictví. Stále se tedy uplatňovala

krevní msta, i když postupem času byla různým způsobem nahrazována mírnějšími

prostředky, například vyhnáním viníka či smluvní kompenzací. S rostoucí mocí

panovníka začalo být svépomocné řešení deliktů považováno za její ohrožení, a proto

chtěl stát výkon spravedlnosti převzít do vlastních rukou. Nejdříve zprostředkovával

řešení deliktů prostřednictvím soudního řízení na návrh poškozeného (kupříkladu

formou ordálu soubojem, kde se mezi sebou utkával vrah a jeho žalobce), později začal

některé delikty (zejména krádeže a loupeže) stíhat z úřední povinnosti (ex officio).

Stíhání úmyslných usmrcení se však stále ponechávalo soukromé iniciativě s výjimkou

vraždy spáchané před panovníkem nebo soudem, která se trestala bez obžaloby trestem

smrti. Církev se nadále snažila prosadit veřejný zájem alespoň při usmrcení kněze

a rodičů, jakožto důležitých výchovných činitelů společnosti. V této době se také

objevil, ač málo užívaný, institut azylu coby posvátného místa, kde nebylo možné

nikoho zabít, a proto především pachatelé vražd utíkali na tato místa ve snaze vyhnout

se potrestání.3

1 „Jestliže někdo spáchá vraždu nebo zabije ze svého příbuzenstva, nechť se kaje deset let v jiné oblasti
a teprve potom nechť je přijat ve své domovině, pokud správně konal pokání o chlebu a vodě; a nechť mu
potvrdí biskup a kněží, u nichž konal pokání, pro příbuzenstvo zabitého. Pakliže konal pokání nedobře,
pak nechť ve své domovině přijat nebude…“ In: BÍLÝ, Jiří L.. Právní dějiny na území ČR. Praha: Linde
Praha, a.s., 2003, s. 98. ISBN 80-7201-429-3.
2 Tamtéž.
3 VANĚČEK, Václav. Dějiny státu a práva v Československu do roku 1945. 1. vyd. Praha: Orbis,
1964, s. 117.
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 I ve stavovském právu přežívaly pozůstatky krevní msty a možnosti narovnání.

V případech usmrcení se tak často uzavírala tzv. smlouva o hlavu a o příhlavních

penězích (penězích za hlavu, wergeld). Touto smírčí smlouvou se pachatel vraždy mohl

vykoupit z krevní msty zaplacením příhlavních peněz a jejím obsahem mohlo být kromě

určení výše odškodného pro příbuzné zejména i ustanovení o náhradě nákladů

vzniklých v souvislosti s pachatelovým činem či o pokání.4 V 16. století však došlo


[…]


volní složku jeho jednání, nebo zvláštní pohnutkou spočívající v zavrženíhodném

jednání poškozeného útočícího proti hodnotám a zájmům chráněným právním řádem.

Závěrečnou kapitolu své práce jsem věnovala exkurzu do problematiky

úmyslných usmrcení v Německu. Mou snahou bylo vystihnout podstatu jednotlivých

ustanovení německého trestního zákoníku a upozornit na nejvýznamnější rozdíly oproti

úpravě české. Došla jsem ke zjištění, že se německá úprava od té naší v mnohém

odlišuje, přičemž většinu těchto odlišností neshledávám jako pozitivní. Skutečnost,

kterou spatřuji jako přínosnou, je zakotvení privilegovaného usmrcení na žádost. Sama

bych byla pro přijetí obdobné skutkové podstaty do našeho trestního zákoníku, což jsem

uvedla v podkapitole o usmrcení z útrpnosti, avšak bylo by třeba, aby se zákonodárce

vyvaroval nedostatků, které nalézám v německé úpravě.

Díky poznatkům získaným při psaní diplomové práce hodnotím větší

diferenciaci úmyslných usmrcení v českém trestním zákoníku kladně, neboť jsem toho

názoru, že nastolené změny přispívají k dosažení spravedlivější kvalifikace a postihu

pachatelů tím, že umožnují lépe zohlednit okolnosti jednotlivých případů, což je pro

moderní trestní právo nezbytné. Jak jsem však již v textu několikrát naznačila, je zde

i nadále prostor pro další vývoj.
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Seznam použitých zkratek
 TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

 StGB – trestní zákoník Spolkové republiky Německo (Strafgesetzbuch) ze dne

15. 5. 1871
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Abstrakt – Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr.

zák.
Cílem mé diplomové práce je především bližší rozbor zákonných znaků

skutkových podstat trestných činů vraždy a zabití podle ust. § 140 a 141 nového

trestního zákoníku, a to za pomoci užití dostupné literatury a judikatury.

V první kapitole je nastíněna historie pojímání úmyslných usmrcení na českém

území včetně jejich trestání, a to od dob prvobytně pospolné společnosti až do přijetí

zákona č. 40/2009 Sb.

Druhá kapitola, kterou věnuji stručnému vymezení nové systematiky trestných

činů proti životu a zdraví v novém trestním kodexu včetně jednotlivých forem

úmyslných usmrcení, je koncipována jako obecnější úvod pro další výklad.

V následující kapitole se zamýšlím nad problematikou lidského života coby

objektu trestného činu se zaměřením na objasnění otázky jeho počátku a konce, neboť je

nezbytné vymezit období, po které je lidský život chráněn trestním právem.

Hlavní výklad o trestném činu vraždy jsem pro lepší přehlednost rozdělila do

dvou kapitol. První z nich slouží k seznámení se se základními znaky skutkové podstaty

tohoto trestného činu. V podkapitole věnující se subjektivní stránce pojednávám též

o problematice usmrcení z útrpnosti z hlediska trestního práva, a to jak z pohledu

de lege lata, tak i de lege ferenda. V navazující kapitole detailněji rozebírám jednotlivé

typy vražd podle jejich členění na tzv. vraždu prostou, vraždu spáchanou s rozmyslem

nebo po předchozím uvážení a vraždu spáchanou za okolností zvlášť přitěžujících, a to

včetně jejich vzájemného vymezení.

Šestou kapitolu věnuji podrobnějšímu rozboru trestného činu zabití jako

novinky, kterou přinesl trestní zákoník č. 40/2009 Sb. V rámci výkladu o znacích

skutkové podstaty se soustřeďuji zejména na privilegující okolnosti subjektivní stránky

tohoto trestného činu.

Poslední kapitola je exkurzem do úpravy forem úmyslných usmrcení

v německém trestním právu. Jejím obsahem je stručný výklad jednotlivých skutkových

podstat obsažených v německém trestním zákoníku s poukazem na některé zásadní

rozdíly oproti úpravě české.
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Abstract – Crime of murder and killing under Section 140,

Section 141 of the Czech Criminal Code
The target of my thesis is primarily a closer analysis of the legal characteristics

of subject matters of crimes of murder and killing under § 140 and 141 of the Criminal

Code, based on the grounds of the available literature and case law.

The first chapter outlines the history and conception of intentional killing on the

Czech territory, including their punishment, since the primitive culture society until the

adoption of the Law no. 40/2009 Coll. (Criminal Code).

The second chapter is devoted to a brief definition of a new system of the

problematics of crimes against life and health in the new Criminal Code, including

various forms of intentional killing, and is designed as a general introduction for further

explanation.

In the next chapter, we discuss human life as an object of crime, with a focus on

clarifying the issue of its beginning and end, because it is necessary to define the period

in which human life is protected by the criminal law.

In order to make the text more synoptic, the main explanation for the offence of

murder is divided into two chapters. The first one is there for introduction to the basics

of the subject matters of this crime. In the sub-chapter devoted to the subjective aspect

I discuss the issue of the killing of pity in terms of criminal law, from the point of view

both de lege lata and de lege ferenda. In the following chapter, I analyze in detail the

different types of murders by their division into so-called simple murder, murder

committed with forethought or consideration, and murder committed under especially

aggravating circumstances. I have also included their legal comparison.

The sixth chapter is devoted to a detailed analysis of the crime of killing as news

that was brought by the Criminal Code no. 40/2009 Coll. The explanation of the

characteristics of the subject matter is focused mostly at the privileged circumstances of

the subjective aspects of this crime.

The last chapter is an excursion into the legal forms of intentional killing under

the German criminal law. Its content is a brief explanation of the particular various

subject matters contained in the German Criminal Code with reference to some

fundamental differences against the Czech legislation.
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