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1. Celková charakteristika a náročnost tématu:

Téma úmyslných usmrcení je trvale aktuální. Skutkové podstaty úmyslných usmrcení prošly
zajímavým historickým vývojem. Právě v souvislosti s úpravou úmyslných usmrcení byly
v trestních zákonech řešeny mnohé klíčové problémy obecného rázu (počátek a konec lidského
života, zavinění, motivace trestného jednání, vývojová stádia atd.). V českém trestním právu je
toto téma zajímavé i v tom ohledu, že naše úprava zůstávala ve srovnání se zahraničím dlouho
nedostatečně diferencována, pokud jde o různou míru závažnosti vražd. Od roku 2009 je platný
nový systém, zahrnující komplikované privilegované a kvalifikované skutkové podstaty.
S odstupem několika let lze již komplexně hodnotit úspěšnost provedených změn a vyjádřit se
k jednotlivým aplikačním problémům.

Je třeba zdůraznit, že v češtině a slovenštině doposud existoval jen nepatrný počet
monografických zpracování tohoto tématu. Již tento fakt činí každý nový literární počin na toto
téma velmi přínosným. Z hlediska obtížnosti diplomního úkolu však téma i s ohledem na
omezený okruh české literatury nepatří k těm nejsnadnějším. Autorka předkládané práce však
téma v žádném ohledu nepodcenila; naopak ke své práci přistupovala se značnou pečlivostí a
ctižádostí. Rozhodla se podat celkový přehled zvoleného tématu, včetně historického nástinu a
komparace s německým trestním zákonem.

2. Hodnocení práce dle stanovených kritérií
- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy –Předložená diplomová práce Martiny

Staškové má logickou a přehlednou strukturu, vycházející v prvé řadě z tzv. typových znaků
trestného činu (znaky skutkové podstaty, včetně znaků privilegujících a zvlášť přitěžujících).
Rozvržení a návaznost jednotlivých témat tvoří nespornou přednost práce. Je třeba ocenit
plynulý a přirozený tok výkladu navzdory značné rozmanitosti látky, počínaje historickým
vývojem, přes složité otázky počátku a konce lidského života k samotnému vymezení
jednotlivých forem úmyslných usmrcení a jejich znaků. Organicky je do výkladu zařazen i
exkurz o německém právu, jenž nepůsobí dojmem neživotného přívěsku, jak se ve
studentských pracích běžně stává.

- Diplomantka v práci prokázala schopnost obratně syntetizovat vlastní trestněprávní výklad
z názorů vyjádřených v nauce a judikatuře. Práce přitom není pouhou kompilací, ale

obsahuje četné vlastní zajímavé postřehy autorky, zajímavá zobecnění i dílčí poznatky a
informace. Autorka s obratností užívá celé škály právně exegetických postupů, včetně
výkladu historického a teleologického. Z textu je patrno hlubší porozumění dílčím problémů
i rázu zkoumané materie jako celku.

- Diplomantka se mimo jiné dokázala vypořádat s úskalími českého diskurzu v oblasti
medicínského práva, pokud jde o vymezení počátku a konce lidského života. Sama autorka
se přiklání k pojetí, kdy je novorozenec chráněn již od momentu, kdy začne procházet
porodními cestami. Svůj spíše extenzivní výklad dikce zákona autorka vysvětluje přehledně
a srozumitelně. Podnětný je výklad autorky o usmrcení z útrpnosti, v němž se diplomantka
řadí spíše mezi odpůrce legalizace určitých forem euthanasie; preferuje řešení cestou další
privilegované skutkové podstaty.

- Z textu je patrno velmi dobré porozumění studovaným pramenům, včetně cizojazyčných,
patrná je schopnost proniknout k podstatě některých spíše abstraktních pojmů, jako je afekt
pachatele či tzv. premeditace. Diplomantka správně chápe systematický poměr základních,
kvalifikovaných a privilegovaných skutkových podstat. Její výklad má vysokou argumentační
a narativní úroveň. I na poměrně malém prostoru je autorka s to vyložit poměrně složitý
problém cestou názorných zobecnění a příkladů. Jako velmi zdařilé hodnotím mimo jiné i
pojetí výkladu o jednotlivých okolnostech zakládajících vraždu dle § 140 odst. 3 TZ; tento
výklad neupadá do rozvláčné opisnosti, naopak, autorka je s to postihnout nejzajímavější
problémy. Pokud jde o komparatistické části věnované německému právu, jde bezesporu o
jeden z nejzdařilejších pokusů o zvládnutí této pro české posluchače práv velmi obtížné
materie. Autorka vysvětluje srozumitelně podstatné rozdíly oproti úpravě české, přičemž
většinu odlišností hodnotí spíš negativně. Jako inspirující vnímá toliko zvláštní trestný čin
spočívající v usmrcení z útrpnosti.

- V závěru práce autorka velmi čtivým způsobem shrnuje své poznatky a otázky, jež v práci
nastolila. Autorka správně zdůrazňuje mimo jiné zjištění, že nově zavedené privilegující
okolnosti jsou navzájem nezávislé a zároveň se mohou prolínat.

- použité prameny, práce s literaturou, včetně citací, úprava a jazyková úroveň práce:
Diplomantka nastudovala prakticky všechny zásadní monografie a časopisecké stati, jež
byly k tématu úmyslných usmrcení publikovány v češtině. Kromě českých pramenů však
čerpala i z několika publikací německých, včetně náročnějších komentářových prací, jež
nejsou pro studenta snadnou četbou. Především však třeba diplomantku pochválit za
neobyčejnou píli a úsilí, s nímž přistoupila ke shromáždění a analýze české judikatury
k otázkám úmyslných usmrcení (a příbuzných problémů z obecné části tr. zák.). Množství
soudních rozhodnutí, z nichž diplomantka čerpala působí impozantním dojmem.

- Diplomantka pracuje korektně s poznámkovým aparátem. Závěrečný seznam použité
literatury je standardně členěn. Velkou předností práce je výborná jazyková a stylistická
úroveň.

4. Případné další vyjádření k práci: Celkově velmi zdařilá práce přemýšlivé a pečlivé autorky,
která poskytuje srozumitelný a čtivý úvod do problematiky vražd a zabití v českém a německém
právu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Autorka by při ústní obhajobě mohla znovu
stručně shrnout svůj názor na platný systém úmyslných usmrcení v ČR. Které ze znaků uvedených v
§ 140 až 142 TZ považuje autorka za nejproblematičtější? Jak je v českém a v německém právu
řešen problém tzv. zakrývací vraždy spáchané s cílem vyhnout se postihu za předchozí trestný čin?
Dále by se diplomantka mohla blíže zamyslet nad otázkou vraždy spáchané na těhotné ženě. Nebylo
by vhodnější tento zvlášť přitěžující znak vykládat restriktivně tím způsobem, že pro účely TZ je
„těhotnou ženou“ třeba rozumět teprve žena ve vyšším stupni těhotenství, kdy již jsou známky
těhotenství na těle ženy laickému pozorovateli patrny?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 12. října 2015

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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